
 

       
                                                                    
 
 

Врз основа на член 11 од Законот за 
социјална заштита (,,Службен весник на 
РСМ“ бр.104/19, 146/19 и 275/19), член 22 
став 1 точка 7 од Законот за локална 
самоуправа (,,Службен весник на РМ“ 
бр.05/02) и член 17 од Статутот на Општина 
Дебар (''Службен гласник'' бр. 27/23, 38/24 
и 45/24),Советот на Општина Дебар на   5 
та, седница одржана на 30.12.2025 година 
донесе: 
 
 
                                                                                                       
 
                       ПРОГРАМА     

     За мерките и активностите на               
Општина Дебар во областа на 
социјалната заштита во 2026 година 
 
 

 
I. ЦЕЛИ 
Основни цели на оваа Програма се: 

обезбедување на активен однос на Општина Дебар 
кон задоволување на потребите и интересите на 
граѓаните од областа на социјалната заштита и 
детска заштита кои се изложени во социјалните 
ризици одредување на приоритети во решавање на 
истите во рамките на своите законски овластувања 
за доброто на своите граѓани, врз основа на 
направена анализа на состојбите на целокупната 
сфера на социјалното живеење и идентификувани 
проблеми во неа. 

 
II. ПРЕДМЕТ  
Предмет на оваа Програма се мерките кои 

ќе се преземаат и активности кои ќе се реализираат 
во текот на 2026 година, а преку кои ќе се 
имплементираат надлежностите на Општина Дебар 
во областа на социјалната заштита. 

 
 III.ПРИОРИТЕТИ  
Со Програмата се предвидува фокусот на 

активностите на Општина Дебар во областа на 
социјалната заштита, да биде насочен кон 
остварување на приоритетните цели на оваа 
Програма и тоа со создавање на услови за помагање  
на еднократна парична помош и помош во натурата 
на лица и семејства кои се нашле во состојба на 
социјален ризик, како и на лица и семејства заради 
претрпената непогода или епидемија и подолго 
лекување  во здравствени установи и тоа: 

-создавање на услови за помагање на деца 
на улица (деца без родители и родителска грижа); 

-помош за лица со инвалидност; 
-помош за деца со воспитно-социјално 

проблеми; 

 Bazuar në nenin 11 të Ligjit për Mbrojtjen 
Sociale (“Gazeta Zyrtare e RMV” nr. 104/19, 
146/19 dhe 275/19), neni 22 paragrafi 1 pika 
7 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale (“Gazeta 
Zyrtare të RMV-së" nr. 05/02)dhe neni 17 nga 
kumtesa Zyrtare e komunës Diber(''Kumtesa 
zyrtare e Komunës'' nr. 27/23, 38/24 dhe 
45/24),   Këshilli i Komunës së Dibër në 
seancën e  5-të, të mbajtur më 30.12.2025 solli 
 
                   
                 
                           

PROGRAM 
Për masat dhe aktivitetet në Komunës 

Dibër me sferën e mbrojtjes socjale për  
vitin 2026 

       
       
 
 
 I.QELLIMET   
       Qëllimet kryesore të këtij Programi janë: 
sigurimi i një qëndrimi aktiv të Komunës së Dibrës 
ndaj plotësimit të nevojave dhe interesave të 
qytetarëve në fushën e mbrojtjes sociale dhe  
mbrojtjes të  fëmijëve të cilët janë të ekspozuar  nga 
rreziku social dhe përcaktimi i prioriteteve në 
zgjidhjen e tyre në kuadër të kompetencave të saj 
ligjore në dobi të saj. Qytetarët, në bazë të një 
analize të kushteve të gjithë sferës së jetesës 
shoqërore është bërë dhe janë evidentuar 
problemet në të. 
 
         
       II. LËNDA 
       Lënda e këtij Programi janë masat që do të 
ndërmerren dhe aktivitetet që do të realizohen 
gjatë vitit 2026 përmes të cilave do të realizohen 
kompetencat e Komunës së Dibrës në fushën e 
mbrojtjes sociale. 
 
                                                                                                       
        III.PRIORITETET 
       Programi parasheh që fokusi i aktiviteteve të 
Komunës së Dibrës në fushën e mbrojtjes sociale të 
jetë në arritjen e qëllimeve prioritare të këtij 
Programi. Me krijimin e kushteve për dhënien e 
njëhershme të ndihmës financiare dhe ndihme na 
natyra e  personait dhe familjeve  që ndodhen  në 
gjendje rreziku social, si dhe për personat dhe 
familjet për shkak të një aksidenti apo epidemie 
dhe trajtim më të gjatë në objektet shëndetësore  
dhe atë kryesisht: 
       - krijimi i kushteve për të ndihmuar fëmijët e 
rrugës (fëmijët pa prindër dhe kujdes prindëror); 
       - ndihmë për personat me aftësi të kufizuara; 



       
                                                                    
 
 

-помош за деца со пречки во менталниот и 
телесниот развој; 

-помош за деца од еднородителски 
семејства; 

-помош на лица-жртви на семејно 
насилство; 

-помош на лица изложени на социјален 
ризик; 

-помош на лица засегнати со злоупотреба на 
алкохол и дрога; 

-помош на стари лица без семејна грижа; 
-помош на лица на кои им е потребна итна 

хируршка интервенција; 
-помош на деца и ученици од воспитно – 

образовните установи (социјално ранливи 
категории); 

Социјалната заштита што ќе се развива на 
локално ниво, на граѓаните ќе обезбеди социјална 
помош и социјални услуги кога тие не се во состојба 
самостојно да ја остваруваат својата социјална 
сигурност и кога се во исклучително тешка состојба. 

 
  IV. ДРУГИ АКТИВНОСТИ 
 
Општина Дебар ќе доделува еднократна 

парична помош за новородени деца на територијата 
на Општина Дебар и тоа: 

-еднократна парична помош за првото дете 
родено во Новата година и 

-еднократна парична помош за соцјални 
фамили или фамили со една минимална плата 
еденод родителите.Еднаш во текот на годината. 

На овој начин освен што се помагаат 
семејствата и се потикнува наталитетот, општината 
ќе може да добие и евиденција за новородени деца 
во општината на годишно ниво, со што ќе се утврди 
и дали постои тренд на пораст или опаѓање на 
бројот на новородени деца во општината. 

Освен со помош од финансиски и 
материјални средства обезбедени во Буџетот на 
општината кои ќе се доделуваат на категориите на 
лицата согласно оваа програма, општината ќе 
превземе и други активности, кои најсоодветно ќе 
одговорат на потребите на граѓаните на општината.  

Како дел од тие активности  се сметаат 
следните: 

-организирање на хуманитарни акции за 
помош на социјално загрозените лица (собирање на 
облека, храна, покуќнина и сл.); 

-посета на болни и изнемоштени лица; 
-соработка со Центарот за социјални работи 

и со училиштата во општината, а со цел 
идентификување на децата со социјални проблеми и 
обезбедување на соодветен третман на истите. 

 
 
 
    V. ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 
Финансиските средства потребни за 

реализација на Програмата за социјална заштита во 
Општина Дебар за 2026 година, ќе се обезбедат од 
Буџетот на Општина Дебар за 2026 година и тоа: 

      -ndihma për fëmijët me probleme arsimore dhe 
sociale; 
      -ndihma për fëmijët me aftësi të kufizuara në 
zhvillimin mendor dhe fizik; 
      -ndihma për fëmijët nga familjet me një prind; 
      -ndihma për viktimat e dhunës në familje; 
      -ndihma për personat e ekspozuar ndaj rrezikut 
social; 
      - ndihmë për personat e prekur nga abuzimi me 
alkoolin dhe drogën; 
      - ndihmë për të moshuarit pa përkujdesje 
familjare; 
      -ndihmë për personat që kanë nevojë për 
ndërhyrje urgjente kirurgjikale; 
     -ndihma për fëmijët dhe studentët nga 
institucionet arsimore (kategoritë e cenueshme 
sociale); 
        Mbrojtja sociale që do të zhvillohet në nivel 
lokal do t'u ofrojë qytetarëve asistencë sociale dhe 
shërbime sociale kur ata nuk janë në gjendje të 
arrijnë në mënyrë të pavarur sigurinë e tyre 
shoqërore dhe kur janë në një situatë 
jashtëzakonisht të vështirë. 
         
 
 
 
                 IV. AKTIVITETE TJERA 
 
        Komuna e Dibrës do të akordojë një ndihmë 
financiare të njëhershme për fëmijët e porsalindur 
në territorin e Komunës së Dibrës, përkatësisht: 
- ndihmë financiare njëherëshme për fëmijën e 
parë të lindur në Vitin e Ri dhe 
- ndihmë të njëherëshme për familje që jane rast 
socjal ose me rroga minimale njëri nga 
prindërit,një her gjat vitit kalendarik. 
        Në këtë mënyrë, krahas ndihmës për familjet 
dhe nxitjes së natalitetit, komuna do të mund të 
marrë në baza vjetore evidencat e fëmijëve të 
porsalindur në komunë, e cila do të përcaktojë 
edhe nëse ka trend në rritje apo në rënie të numrit 
të fëmijët e porsalindur në komunë. 
       Përveç mjeteve financiare dhe materiale të 
siguruara në buxhetin e komunës, të cilat do t'u 
ndahen kategorive të personave sipas këtij 
programi, komuna do të ndërmarrë edhe aktivitete 
të tjera, të cilat do t'u përgjigjen më së miri 
nevojave të qytetarëve të komunës. 
        Pjesë e këtyre aktiviteteve konsiderohen si më 
poshtë: 
       -organizimi i aksioneve humanitare për të 
ndihmuar personat e pafavorizuar social (mbledhja 
e rrobave, ushqimeve, sendeve shtëpiake, etj.); 
      - vizita e personave të sëmurë dhe të 
pafuqishëm; 
      -bashkëpunim me Qendrën për Çështjet Sociale 
dhe shkollat ​​në komunë, me qëllim identifikimin e 
fëmijëve me probleme sociale dhe sigurimin e 
trajtimit të duhur për ta. 
 
 
        



       
                                                                    
 
 

1.Еднократна парична помош за 
категориите на граѓани кои се наоѓаат во 
исклучително тешка состојба и во специфични 
услови ------------- 400.000,00 ден. 

2. Еднократна парична помош за 
социјално ранливи категории – ученици и деца од 
воспитните и образовните установи од територијата 
на општина Дебар 
-------------------------------------------------------------------
120.000,00ден. 

3.Организирање наодредени активности 
(екскурзии и сл.) за децата со 
посебнпотреби--------------------------62.000,00ден. 

4.Еднократна парична помош за 
новородени деца во 2026 година на територијата во 
општина Дебар,-400.000,00ден 
 

Вкупно средства од Буџетот на општина 
Дебар ------980 .000,00 ден. 

 
Средствата од точка 1 ќе ги реализира 

Градоначалникот согласно оваа Програма по 
претходно поднесено барање од лицата или од 
нивните старатели поткрепено со соодветна 
документација.  Барањата и документацијата ќе ги 
разгледува тричлена Комисија формирана од страна 
на Советот на општина Дебар и за истите ќе 
доставува предлог до Градоначалникот.  

Во случај на итни и неодложни барања, 
Градоначалникот има право да донесе решение за 
доделување на средства за еднократна парична 
помош за категориите на граѓани кои се наоѓаат во 
исклучително тешка состојба и во специфични 
услови и за истото е потребно да ја извести 
комисијата. 

 
 
Средствата ќе се реализираат по следните 

категории на лица: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Реден 
број 

Категории на лица за 
социјална заштита 

Средства 

 
                  
                    V. MJETET FINANCIARE 
       Mjetet financiare të nevojshme për zbatimin e 
Programit të Mbrojtjes Sociale në Komunën e 
Dibrës për vitin 2026 do të sigurohen nga Buxheti i 
Komunës së Dibrës për vitin 2026, përkatësisht: 
         
         1. Ndihmë e njëherëshme me para për 
kategoritë e qytetarëve të cilët janë në gjendje 
jashtëzakonisht të vështirë dhe në kushte specifike 
------------- 400.000,00 den. 
         2. Ndinmë e njëherëshme me para për 
kategoritë e cenueshme sociale - nxënës dhe fëmijë 
nga institucionet arsimore nga territori i komunës 
së Dibrës ---------------------------- 
------------------------------------------------ -- ------------ 
120.000,00 den. 
          3. Organizimi i disa aktiviteteve 
(ekskursioneve, etj.) për fëmijët me nevoja të 
veçanta--------------------------------  62.000,00 den. 
          4. Ndihmë financiare njëherëshme për 
fëmijët e porsalindur në vitin 2026 në territorin e 
komunës së Dibrës, ---------------400.000,00 den. 
 
         Mjetet totale nga buxheti i komunës së 
Dibrës ------980.000,00 den. 
 
       Mjetet nga pika 1 do të realizohen nga Kryetari i 
Komunës në përputhje me këtë Program pas një 
kërkese të paraqitur më parë nga personat ose 
kujdestarët e tyre të mbështetur me 
dokumentacion përkatës. Kërkesat dhe 
dokumentacioni do të shqyrtohen nga një komision 
prej tre anëtarësh i krijuar nga Këshilli i Komunës 
së Dibrës dhe për të njëjtat do t'i paraqesë 
propozim kryetarit. 
        Në rast të kërkesave urgjente, kryetari i 
komunës ka të drejtë të marrë vendim për ndarjen 
e fondeve ndihmë të njëanshme me para për 
kategoritë e qytetarëve që janë në gjendje 
jashtëzakonisht të vështirë dhe në kushte specifike, 
si dhe është e nevojshme të njoftohet komision për 
të njëjtën gjë. 

 
          Fondet do të realizohen sipas kategorive të 
mëposhtme të personave: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
                                                                    
 
 

1. Деца на улица (деца без 
родители и родителска 
грижа) 

 До 12.000,00 денари 
поединечно по  лице 

2. Лица со инвалидност До 10.000,00 денари 
поединечно по  лице 

3. Деца со 
воспитно-социјални 
проблеми 

До 6.000,00 денари 
поединечно по  лице 

4. Деца со пречки во 
ментален и телесен 
развој 

До 12.000,00 денари 
поединечно по  лице  

5. Деца од еднородителски 
семејства 

 До 6.000,00 денари 
поединечно по  лице  

6. Лица жртви на семејно 
насилство 

 До 6.000,00 денари 
поединечно по  лице  

7. Лица изложени на 
социјален ризик 

До  6.000,00 денари 
поединечно по  лице  

8. 

 

Лица засегнати со 
злоупотреба на алкохол 
и дрога  

До 3.000,00 денари 
поединечно по  лице  

9. Стари лица без семејна 
грижа 

До 10.000,00 денари 
поединечно по  лице  

10. Лица на кои им е 
потребна итна хирушка 
интервенција 

До 12.000,00 денари 
поединечно по лице 

11. Лица на кои им се 
потребна средства 
за патни трошоци 
до болница 

До 3.000,00 
денари 
поединечно по 
лице 

12. Лица на кои им се 
потребна средства 
за патни трошоци 
до болница (со 
придружба) 

До 6.000,00 
денари 
поединечно по 
лице 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               Средствата од точка 2 ќе се префрлат на 
сметка на воспитните и образовните установи од 
територијата на општина Дебар  кои согласно 
потребите се должни да набават материјални 
средства (облека, обувки и сл.) за социјално 
ранливите ученици и деца.  

 
 
 

 
Numri 
rëndor 

Kategoritë e 
personave për fondet 

e mbrojtjes sociale 

Mjetet 

1. Personat me aftësi të 
kufizuara 

Deri  12.000,00  
denarë 
individualisht për 
person 

2. Persona me invaliditet Deri 10.000,00  
denarë 
individualisht për 
person 

3. Fëmijët me probleme 
arsimore dhe sociale 

Deri 6.000,00  
denarë 
individualisht për 
person 

4. Fëmijët me aftësi të 
kufizuara në zhvillimin 
mendor dhe fizik 

Deri 12.000,00  
denarë 
individualisht për 
person 

5. Fëmijët nga familjet me 
një prind 

Deri  6.000,00  
denarë 
individualisht për 
person 

6. Personat e prekur nga 
abuzimi me alkoolin 
dhe drogën 

 Deri 6.000,00  
denarë 
individualisht për 
person 

7. Personat e moshuar pa 
përkujdesje familjare 

 Deri 6.000,00  
denarë 
individualisht për 
person 

8. 
 

Personat e prekur nga 
abuzimi me alkoolin 
dhe drogën 

Deri 3.000,00 denar 
për person 

9. Personat e moshuar pa 
përkujdesje familjare 

Deri 10.000,00 
denar për person 

10. Personat që kanë 
nevojë për 
ndërhyrje urgjente 
kirurgjikale 

Deri 12.000,00 
denar për 
person 

11. Personat që kanë 
nevojë për mjete 
për shpenzimet e 
udhëtimit në spital 

Deri 3.000,00 
denar për 
person 

12. Personat që kanë 
nevojë për mjete 
për shpenzimet e 
udhëtimit në spital 
(me përcjellje) 

Deri 6.000,00 
denar për 
person 

 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
                                                                    
 
 

Средствата од точка 3 ќе бидат исплатени 
директно на правните лица кои ќе бидат избрани во 
соодветна постапка за реализација на одредените 
активности за децата со посебни потреби. 

Средствата од точка 4 ќе ги реализира 
Градоначалникот согласно оваа Програма по 
претходно поднесено барање за доделување на 
еднократна парична помош  поткрепено со 
соодветна документација и тоа: копија од извод од 
матична книга на родените за новороденчето, копија 
од лични  карти на двајцата родители, со исклучок за 
новороденче на самохран родител и копија од 
трансакциска сметка на едниот родител. Барањето за 
доделување на еднократна парична помош се 
поднесува во рок од 90 дена од денот на раѓање на 
новороденчето. 

 
 
Средствата ќе се реализираат на следниот 

начин: 
Реден 
број 

Категории за 
еднократна парична 

помош за 
новородено дете 

Средства 

1. еднократна парична 
помош за првото дете 
родено во Новата 
година 

 До 10.000,00 
денари 

2. еднократна парична 
помош за социјални 
фамилии или 
фамилии со една 
минимална плата 
(еден) од 
родителите.Еднаш во 
тек на годината. 

До 12.000,00 
денари 
поединечно по  
дете 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VI.ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА  

     НА СРЕДНОШКОЛЦИ И СТУДЕНТИ ОД  
           СЕМЕЈСТВА СО НИСКИ ПРИХОДИ 
                      

 
Со оваа програма од Општина Дебар се 

опфатени средношколци и студенти без родители, 

 
 
 
 
 
       Mjetet nga pika 2 do të kalojnë në llogarinë e 
institucioneve arsimore nga territori i komunës së 
Dibrës, të cilat sipas nevojave janë të obliguara të 
blejnë mjete materiale (veshje, këpucë etj.) për 
nxënësit dhe fëmijët në nevojë sociale. . 
       Mjetet nga pika 3 do t'u paguhen drejtpërdrejt 
personave juridikë që do të përzgjidhen në një 
procedurë të përshtatshme për realizimin e 
aktiviteteve të caktuara për fëmijët me nevoja të 
veçanta. 
      Mjetet nga pika 4 do të realizohen nga Kryetari i 
Komunës në përputhje me këtë Program pas një 
kërkese të paraqitur më parë për dhënien e një 
ndihme financiare një herë të mbështetur me 
dokumentacion përkatës, përkatësisht: një kopje të 
certifikatës së lindjes për të porsalindurin, një 
kopje. të kartave të identitetit të të dy prindërve, 
me përjashtim të foshnjës me një prind të vetëm 
dhe një kopje të llogarisë së transaksionit të njërit 
prind. Kërkesa për dhënien e ndihmës financiare të 
njëhershme paraqitet brenda 90 ditëve nga dita e 
lindjes së të porsalindurit. 
 
 

 
 

Fondet do të realizohen në këtë mënyrë: 
 

Numri 
Rëndor 

Kategoritë për 
ndihmë një herë 
në para për një 

fëmijë të 
porsalindur 

Mjetet 

1. Ndihmë e 
njëhershme për 
fëmijen e par të 
lindur naten e Vitit 
të Ri 

Deri  
10.000,00 
denar për 
person 

2. Ndihma e 
njëhershme për 
familje që jan  rast 
socjal ose me rrog 
minimale (njeri) 
nga prinderit. Një 
herë gjat një viti 
kalemdarik.  

Deri 12.000,00 
denar për 
person 

 
       
 
 
 
 



       
                                                                    
 
 

невработени родители, социјално загрозени 
фамилии односно приматели на социјална помош, 
како и фамилии со ниски примања односно со 
минимална плата.  

За средношколци, Општина Дебар 
обезбедува еднократна парична помош на деца кои 
припаѓаат на ова категорија на фамилии со ниски 
примања-приходи и една минимална плата од 
родителите се дава еднократна парична помош 
до-6.000,00 ден.(еднаш во тек за цела годишна 
настава). 
             За редовни студенти,Општина Дебар за иста 
категорија на фамилии со ниски примања- 
приходи,и една минимална плата од родителите да  
се дава еднократна парична помош до-9.000,00 
ден.(еднаш за тек на цела годишна настава). 

При барањето средношколците односно 
студентите потребно е да достават следната 
докумендација:   
         1.Потврда дека се редовни средношколец  и  
редовни студенти. 
         2.Загрозени фамили(социјални случаи) 
         3.Фамилии со ниски примања 
         4.Фамилии кој земат минимална плата еден од 
родителите(еден од наведените категории на 
родители). 
         5.Лична карта/фотокопие (или друг валиден 
документ пасош.)со кои што го потврдуват неговиот 
идентитет. 
         6.Трансакциска сметка/фотокопије од банка од 
барателот (или од еден од родителите). 
        За барање и добивање средства преку оваа 
програма за поддршка на средношколци и студенти 
Општина Дебар секоја година зависно од 
предвидениот буџет за најзагрозените баратели ќе 
доделува еднократна парична помош. 
 

VII .ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 

           Градоначалникот на општина Дебар го следи 
реализирањето на оваа Програма, покренува 
иницијативи, дава мислења и поднесува предлози во 
врска со остварување на нејзините цели и 
активности. 
          При реализација на Програмата ќе се води 
родова статистика со цел во иднина да допринесеме 
за подобро родово одговорно буџетирање во оваа 
област. Индикатори со кои ќе се следи реализацијата 
на програмата од родов аспект ќе биде бројот на 
корисници на социјална помош по пол за 
категориите на граѓани кои се наоѓаат во 
исклучително тешка состојба и во специфични 
услови. 
         Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавување во ,,Службен гласник на 
Општина Дебар“. 

 
 
 
          O б р а з л о ж е н и е 

             
            Согласно Законот за социјална 
заштита,Општина Дебар нема конкретни 

 
 
                                                                                                       
​  
            VI.PËRKRAHJE  FINANCJARE 
PËR NXËNËS TË SHKOLLAVE TË MESME 
 DHE STUDENTËVE NGA FAMILJE ME TË  
       ARDHURA FINANCJARE TE VOGLA  
 
          
        Me këtë program  Komuna Dibër janë përfshirë 
gjimnazistët dhe studentët pa prindër, prindërit e 
papaunësuar , familjet me cënim social, gjegjësisht 
familjet me ndihmë sociale dhe pagat minimale. 
       
         Për gjimnazistët të rregullt, Komuna Dibër 
siguron ndimhmë të njëhershme me para fëmijëve 
të cilët janë në këtë kategori të familjeve me të 
hyrat minimle, me një rrogë minimale  nga njëri 
prej prindërve , ju jepet ndihmë e njëhershme deri 
-6.000,00 den.(një herë mbrenda vitit shkollor). 
        Për studentët e rregullt , Komuna Dibër për 
kategorinë e njejtë, të familjeve me të hyra 
minimale-të hyra,dhe një  rroge  minimale njëri  
nga prindërit  tju jepet ndihmë  te njëhershme në 
para deri-9.000,00 den.(një  herë mbrenda vitit 
shkollor). 
         Gjatë aplikimit, nxënësit e shkollave të mesme 
ose studentët duhet të paraqesin dokumentacionin 
e mëposhtëm: 
          1. Vërtetim se janë gjimnazistë me kohë të 
plotë dhe studentë me kohë të plotë. 
          2. Familjet e rrezikuara (rastet sociale) 
          3. Familjet me të ardhura të ulëta 
          4. Familjet në të cilat njëri nga prindërit merr 
pagë minimale (një nga kategoritë e prindërve të 
përcaktuara). 
          5. Kartë identiteti/fotokopje (ose dokument 
tjetër të vlefshëm pasaporte) që konfirmon 
identitetin e tij. 
          6. Llogari transaksioni/fotokopje nga një 
bankë nga aplikanti (ose nga njëri prej prindërve). 
         Për kërkesën dhe marrjen e fondeve përmes 
këtij programi për të mbështetur  nxënësit e 
shkollave të mesme dhe studentet Komuna e Dibrës 
do të akordojë çdo vit një ndihmë e njehershme 
financiare një herë për aplikantët më vulnerabël, në 
varësi të buxhetit. 
 
                VII.DISPOZITA PËRFUNDIMTARE 
 
        Kryetari I Komunës së Dibrës miraton zbatimin 
e këtij program,ngre inicjativa,jep mendime dhe 
paraqet propozime lidhur me realizimin qëllieve 
dhe aktiviteteve të tij.                                                             
        Gjatë zbatimit të Programit, statistikat gjinore 
do të mbahen për të kontribuar në buxhetimin më 
të mirë të përgjegjshëm gjinor në këtë fushë në të 
ardhmen. Treguesit me të cilët do të monitorohet 
zbatimi i programit nga këndvështrimi gjinor do të 
jetë numri i përfituesve të ndihmës sociale sipas 
gjinisë për kategoritë e qytetarëve që ndodhen në 



 

                                                                               
 

 

       
                                                                    
 
 

надлежности за кој обезбеди средства од Буџетот на 
Република Северна Македонија,иако можностите 
понудени во овој закон не се облигаторни за 
Општина Дебар,сепак таа нема да остане 
индиферентна и ќе вложи максимални напори за 
подобрување на животот токму на оние граѓани кој 
имаат потреба од социјална помош и заштита. 
            Детската градинка е единствена локална 
установа која сублимира воспитна и социјална 
компонента,а која е опфатена со процесот на 
децентрализација на власта.Слично како 
училиштата и детската градинка средствата од 
ресорот министерството ги добива со трансфер 
преку Буџетот на Општина Дебар. 

 
 
 

 

një situatë jashtëzakonisht të vështirë dhe në 
kushte specifike. 
       Ky Program hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita 
e botimit në “Kumtesën Zyrtare të Komunës së 
Dibrës”. 
 
                             
 
                                                                                                       
                            A  r  s  y  e  t   i  m  i 
            
            Sipas Ligjit për mbrojtje sociale, Komuna e 
Dibrës nuk ka kompetenca specifike për sigurimin 
e mjeteve nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë 
së Veriut, edhe pse mundësitë e ofruara në këtë ligj 
nuk janë të detyrueshme për Komunën e Dibrës, 
por  nuk do të qëndrojnë indiferentë dhe do të 
bëjnë të gjitha përpjekjet për të përmirësuar jetën 
pikërisht të atyre qytetarëve që kanë nevojë për 
ndihmë dhe mbrojtje sociale. 
             Kopshti është një institucion unik vendor që 
sublimon komponentin arsimor dhe social, i cili 
mbulohet nga procesi i decentralizimit të 
qeverisë.Ngjashëm me shkollat ​​dhe kopshtin, 
fondet nga departamenti merren nga ministria me 
transferim përmes Buxheti i Komunës së Dibrës. 
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